τον, ὡς ἔτε ἂν τὰ ἱερά εὐσεβῶς θύομενα ὑπὲρ τῆς πόλεως, τέττε θύοντος, ἔτε ἄλλο καλῶς καὶ δικαίως ἔδεν ἂν πραττόμενον, τέττε πράξαντος; Καὶ νῆ Δίᾳ ἔάν τις τῶν γονέων τελευτησάντων τῆς τάφους μὴ κοσμῆ, καὶ τέττο ἐξετάζει ἡ πόλις ἐν ταῖς τῶν ἀρχόντων δοκιμασίαις. Σὺ ἔν, ὦ παῖ, ἂν σωφρονῆς, τῆς μὲν θεὸς παραίτησῃ συγγνώμονάς σοι εἶναι, εἴ τι παρημέληκας τῆς μητρὸς, μή σε καὶ ἔτοι νομίσαντες ἀχάριστον εἶναι ἐκ ἐθέλωσιν εὖ ποιεῖν· τῆς δὲ ἀνθρώπου αὐτοῦ φυλάξῃ, μή σε αἰσθόμενοι τῶν γονέων ἀμελῶντα πάντες ἀτιμάσωσιν, καὶ τὰ ἐν ἐρημίᾳ φίλων ἀνα-

obire, ut vulgo vertant, sed *Archontem esse*, ut *βαλεύειν δεκτοrem esse* I, I, 18. quod clarum fit ex ἀρχόντων δοκιμασίαις, quae paulo inferius commemorantur. *Hindeb.*

πραττόμενον] Hoc ex Reiskii coniectura certissima, quam ad orationem venustam facere recte iudicat Ernestus, recepi. Ὡς — θύομενα autem et πραττόμενον eleganter ponitur pro νομίζουσα — θύουσα et πράττουσα. vid. ad I, 2, 20. Gesnerus statuit σύγχυσιν et refert εὐσεβῶς ad θύοντος, neque tamen damnare audet rationem Ernesti, qui accusatiuos consequentiae in priorē commate agnoscit, genitiuos in proximo. Hindeburgius omnia integra putat praeter ἔδεν ἂν, quod mutat in ἔδεν ὄν, adeo ut ex πράξαντας, mente quidem et cogitatione, reperatur πραττόμενον.

τάφους μὴ κοσμῆ] Hunc locum illustrat lepidum epigramma Callimachi, cuius initium:

Στήλην μητροῦχης, μικρὰν λίθον,
ἔστεφε κῆρος.

vid. Brodaeum ad hoc epigramma Anthol. L. I, c. 50. *Ern.*

δοκιμασίαις] Qui Archontes fieri volebant, iis cum in senatu, tum in foro, quaedam quaestiones proponebantur de eorum natalibus, vita et moribus, inter quas etiam erat haec: utrum parentes

et viuos et mortuos recte coluerint. Id examen in senatu dicebatur ἀνάκρισις, in foro δοκιμασία, auctore Polluce VIII, 44. *Ern.* Cf. Demosth. Orat. adv. Eubul.

§. 14. ἂν σωφρ.] Stob. εἰ ἂν σωφρ. Priscianus Putschii p. 1198 laudat ex h. l. σὺ μὲν ἔν — σωφρονήσεις. παραίτησῃ] Ibid. παραστήσεις. Z. Zonaras Lex. MS. Παρατῆμαί σε, καὶ παρητήσατο αὐτόν, καὶ παρητήσατο τὸ πρᾶγμα, ἢ δεῖ λέγειν, ἀλλ' οἷον ὅτι, παρατῆμαί σε συγγνώμην ἔχειν, καὶ, παρατῆμαί σε μὴ χαλεπαίνειν, Ξενοφῶν, τῆς μὲν θεὸς παραίτησῃ συγγνώμονάς σοι εἶναι. eadem leguntur in Lexico MS. regio, vbi bene additur: λέγεται δὲ ἐπὶ τῷ αὐτῷ Παρίεμα. de quo verbo quaedam notauimus ad Timaei Lex. Plat. p. 207. *Ruhnke.*

καὶ ἔτοι] Abest καὶ a Iunt, et Stob. Sed adest in Ald., Paris. et Steph.

αὐ] Hanc particulam, quae eleganter solet membro alteri addi, reuocavi ex Castal. et Bessar. qui vertit *quoque*. In Steph. plane abest: sed in edd. vet., Paris. et ap. Stob. est αὐ, quod ipsum ex αὐ ortum esse, facile intelligitur.